
 Nº 1047ditais QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2019
Correio do CidadãoE





Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 404/2019 

 

 

           

 

 

O Sr. Prefeito Municipal de Palmital, juntamente com o Sr. Presidente da Câmara de 

Vereadores e a Sra. Presidente da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei; 

Considerando o escoamento do prazo e a não conclusão do recenseamento até a presente 

data;  

 

R E S O L V E M 

Art. 1º Fica prorrogado o prazo para recenseamento que se estenderá nos dias úteis do 

período compreendido entre os dias 20 de junho de 2019 a 31 de julho de 2019, mantida as demais 

disposições da Portaria n. 357/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

PUBLIQUE-SE 

Município de Palmital, 17 de Junho de 2019 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



                                                             
                                                             JOSÉ JONIVAL LEAL 

                                      Presidente da Câmara de Vereadores 
 
 
 

                                            ROSILDA MARIA VARELA 
                                       Presidente da PALMITALPREV

SÚMULA: Dispõe sobre a prorrogação do 

prazo para realização do recenseamento 

previdenciário dos servidores públicos 

efetivos da Administração Pública Direta e 

Indireta do Município de Palmital, 

Aposentados e Pensionistas vinculados à 

PALMITALPREV e dá outras providências. 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 045/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2019 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALMITAL -PR. 

 

VALOR: R$ 12.940,00 (Doze mil, novecentos e quarenta reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 Dias 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: BECHER & ROSA MANUTENÇÕES ODONTOLÓGICAS LTDA ME – CNPJ-
25.315.846/0001-41 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Exercício 
da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2019 2810 08.002.10.301.1001.1078 303 4.4.90.52.00.00 DO EXERCÍCIO 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, que 

embasam esse processo.  

    Palmital, 18/06/2019. 

 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

HOMOLOGAÇÃO  

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 045/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2019 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALMITAL -PR. 

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a contratação 

supra supramencionada, tendo como contratada BECHER & ROSA MANUTENÇÕES 
ODONTOLÓGICAS LTDA ME – CNPJ-25.315.846/0001-41 

             Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de 

publicidade transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse 

público. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 18/06/2019 

 

____________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
ASSUNTO: PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 045/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2019 
 

REF: OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALMITAL -PR., conforme art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.  

  A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 045/2019, Dispensa de 
Licitação n° 018/2019, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

018/2019, para a contratação dos serviços supramencionados, junto a empresa vencedora: 

BECHER & ROSA MANUTENÇÕES ODONTOLÓGICAS LTDA ME – CNPJ-25.315.846/0001-41 

 
      Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 

 

 

Palmital-PR, 18/06/2019 

 

 
 

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2019 DATA: 18/06/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 045/2019 

CONTRATADO: BECHER & ROSA MANUTENÇÕES ODONTOLÓGICAS LTDA ME  

CNPJ:25.315.846/0001-41 

CONTRATO Nº: 098/2019 

VALOR R$ 12.940,00 (Doze mil, novecentos e quarenta reais). 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALMITAL -PR. 

 

 
 

 

 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

Memorando 041 /2019 - GAB                                                 Palmital PR, 18/06/2019. 

 

Assunto: Autorização de Licitação e encaminhamento do procedimento. 

De: Prefeito Municipal 

Para: Departamento de Contabilidade e Procuradoria Jurídica. 

  

 Preliminarmente, nos termos do Ofício encaminhado pela Secretaria Municipal de  
VALDENEI DE SOUZArequisitando seja determinada a abertura de procedimento para a 
AQUISIÇÃO PARA COMPRA DE UMA MESA TOPZ SIGNATURE GEM 4X5 DE COLETA DE 
ASSINATURA PARA CARTEIRA DE TRABALHO., DEFIRO o pedido. 

  Outrossim, determino o encaminhamento do presente para os seguintes setores: 

 

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orçamentários disponíveis 

para a realização do procedimento; 

b) Procuradoria Jurídica, para que elabore o parecer acerca da necessidade de procedimento 

licitatório, indicando a modalidade compatível com o objeto e valor, bem como as demais 

providências a serem adotadas para o certame; 

 

Atenciosamente, 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 46/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARA COMPRA DE UMA MESA TOPZ SIGNATURE GEM 4X5 DE 
COLETA DE ASSINATURA PARA CARTEIRA DE TRABALHO. 

 

VALOR: R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 Dias 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: VIEIRA & RETECHESKI LTDA CNPJ: 10.902.446/0001-65 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Dotações 
Exercício 
da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2019 810 03.005.04.126.0401.2015 0 4.4.90.52.35.00 Do Exercício 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, que 

embasam esse processo. 

  

    Palmital, 18/06/2019. 

 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

HOMOLOGAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 046/2019 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARA COMPRA DE UMA MESA TOPZ SIGNATURE GEM 4X5 DE 
COLETA DE ASSINATURA PARA CARTEIRA DE TRABALHO. 

  

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 

contratação supra supramencionada, tendo como contratada VIEIRA & RETECHESKI 
LTDA, empresa inscrita no CNPJ: 10.902.446/0001-65. 

   Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 

transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 18/06/2019 

 

 

 

____________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº19/2019 
 

REF: AQUISIÇÃO PARA COMPRA DE UMA MESA TOPZ SIGNATURE GEM 4X5 DE COLETA 
DE ASSINATURA PARA CARTEIRA DE TRABALHO., conforme art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93.  

  A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 046/2019, Dispensa de 
Licitação n° 19/2019, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

19/2019, para a contratação dos serviços supramencionados, junto a empresa vencedora: VIEIRA 
& RETECHESKI LTDA, inscrita no CNPJ: 10.902.446/0001-65 

 
 

      Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 
 

 

Palmital-PR, 18/06/2019 
 
 
 
 
 

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



QUARTA-FEIRA
19 de Junho de 2019 - Edição nº 1047Editais2 Correio do Cidadão

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2018 DATA: 18/06/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 046/2019 

CONTRATADO: VIEIRA & RETECHESKI LTDA 

CNPJ: 10.902.446/0001-65 

CONTRATO Nº:  

VALOR: R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais)  

OBJETO: AQUISIÇÃO PARA COMPRA DE UMA MESA TOPZ SIGNATURE GEM 4X5 DE 
COLETA DE ASSINATURA PARA CARTEIRA DE TRABALHO. 

 

 
 

 

 





 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

EDITAL 002/2019 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 
 

A Comissão Especial criada pela portaria nº 347/2019 de 09 de maio de 2019, no uso de suas 

competências que lhe foi outorgada pelo Chefe do Executivo Municipal, torna público a 

HOMOLOGAÇÃO dos inscritos para a Contratação temporária de visitadores para o 

Programa Criança Feliz - Edital 01/2019, conforme segue: 

 

Cargo: Visitador 

Nº da Inscrição Nome 
02 Lia Aparecida Ferreira Huchak 
03 Amanda Fernandes da Luz 
04 Deiliely de Oliveira Fontoura 
06 Aline de Oliveira Ferreira 
13 Cristiana Andrade dos Santos 
14 Casturina Gracir Fernandes 
15 Indianara Melo Rudiak 
16 Juliana Baluta Gardin 
17 Vivieli Aparecida de Souza Vaz 
18 Thalia dos Santos Souza 
19 Rosenilda de Lima Plep 
20 Didamares da Silva 
21 Luciana Rodrigues 

  
Cargo: Supervisor 
 
Nº da Inscrição Nome 
01 Edivana Ferreira 
02 Tatiani Ivanoski 
03 Carlos Alfredo de Oliveira Nunes 
05 Marinelma Flaviane Dupchak Fryder 
06 Ivonete Antunes de Freitas 
07 Sirlene Janete Baluta Gardim 
08 Patricia Marques de Oliveira 

 

Palmital, 14 de Junho de 2019. 

 
 
 

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO 
(Portaria nº 347/2019) 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

PROCESSO DISPENSA Nº 018/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 045/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 098/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: BECHER & ROSA MANUTENÇÕES ODONTOLÓGICAS LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado com endereço à Rua Souza Naves, 1214 - CEP: 85301190 - Bairro: 
Centro, Laranjeiras do Sul/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº25.315.846/0001-41, neste ato 
representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) MARLON OTAVIO OLIVEIRA 
BECHER, portador do RG nº 80511752 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 005.930.419-76 
denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E CONSERTOS DE PERIFÉRICOS 
ODONTOLÓGICOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DA PREFEITURA MUNICIAPL DE PALMITAL -PR. 
 

DATA DO CONTRATO:  18/06/2019  

 

VIGÊNCIA: 15/09/2019  

 
VALOR TOTAL: R$ 12.940,00 (Doze Mil, Novecentos e Quarenta Reais). 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

Processo dispensa Nº19/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 46/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: VIEIRA & RETECHESKI LTDA, pessoa jurídica de direito privado com endereço 
à Ozorio Brasileiro, 11 Térreo - CEP: 85270000 - Bairro: Vila Verde, Palmital/PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº10.902.446/0001-65, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, 
Senhor (a) RONALDO RETECHESKI, portador do RG nº  SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 
023.702.159-50 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO PARA COMPRA DE UMA MESA TOPZ SIGNATURE GEM 4X5 DE 
COLETA DE ASSINATURA PARA CARTEIRA DE TRABALHO.  
 

  DATA DO CONTRATO:  18/06/2019 (dezoito dias de junho de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 16/08/2019 (dezesseis dias de agosto de 2019).  

 
VALOR TOTAL: R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais). 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

______________________________________________________________________ 
3º TERMO ADITIVO 

                                CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 061/2016 

  De um lado, o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE,  pessoa jurídica de 
direito público interno, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do 
Oeste – PR inscrito no CGC/MF sob n. 95.684.544/0001-26, neste ato representado 
por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade nº 4.153.797-3/SSP – PR e do CPF/MF nº 
508.688.109-91, residente e domiciliado na Rua Generoso Walter, s/n, Distrito de São 
José, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui passa a denominar-se de 
CONTRATANTE, e de outro lado J. I. INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
07.273.689/0001-77, com sede na Rua Senador Pinheiro Machado, 701, Alto da XV, 
Município de Guarapuava - Pr, neste ato representado pela Sr.ª Jeane Cleonice 
Simiano Catuzzo, brasileira, portador do RG 4.928.966-9 e inscrito no CPF n° 

684.916.549-68 e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADO, resolvem aditar o 
contrato original de acordo com o disposto no Art. 57  Inciso I e Art. 65, inciso II, da 
Lei 8.666/1993, mediante as cláusulas e disposições seguintes:  
CLÁUSULA PRIMEIRA: Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem aditivar 
o prazo de vigência constante no Contrato Original pelo período de 12 meses a 
contar da presente data e encerrar-se na data de 04/06/2020. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Nos termos da Clausula Quarta do contrato original, aplicado 
ao valor mensal a atualização monetária anual, com base no índice acumulado do 
IGP- M da Fundação Getúlio Vargas, com o fator de 8,6555%, passando o valor total 
do aditivo mensal para R$ 17.265,35 (Dezessete Mil Duzentos e Sessenta e Cinco 
Reais e Trinta e Cinco Centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA DA RATIFICAÇÃO:  
a) Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original, 

sendo ratificadas pelo presente Termo Aditivo.  
      b) E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento 
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, a fim de que curtam seus devidos efeitos 
legais. 
  
                                    Santa Maria do Oeste, 05 de Junho de 2019. 
                                                                                              
     
_______________________ 
José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 ___________________________ 
     J. I. INFORMÁTICA LTDA 

Testemunhas        
 
______________________ 
Fernando Lopes 
RG.: 7.605.179-8 
CPF: 033.183.689-03 

  
___________________________ 
Crislaine da Luz Castro 
RG: 5.752.460-0 
CPF: 037.342.959-20 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2019 

 
Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de 
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu prefeito 
municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 

 
Contratado: DOUGLAS PEREIRA CARNIEL EIRELI – ME - CNPJ: 26.892.434/0001-

37, situada a Rua Maria Chaves Loureiro, 187, Bairro Divino, Palmas-Pr. 
 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL EM MEDICINA – CLINICA 
GERAL, PARA ATUAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM CARGA 
HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS E MAIS PLANTÕES DE 12 HORAS, PRESTADOS 
INTEGRALMENTE, NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. 
 
ITEM  
 

QUANTIDADE  
MENSAL 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

02 01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 

Serviços de PROFISSIONAL EM 
MEDICINA – CLINICA GERAL, 
para atuação na Secretaria 
Municipal de Saúde, com carga 
horária de 40 horas semanais, 
prestados integralmente, na 
Unidade de Pronto Atendimento 
Municipal de Saúde, do 
Município de Santa Maria do 
Oeste. 
 
Serviços de PLANTÕES DE 12 
(DOZE) HORAS DE UM 
PROFISSIONAL EM MEDICINA 
– CLÍNICA GERAL, prestadas 
integralmente na Unidade de 
Pronto Atendimento Municipal de 
Saúde, do Município de Santa 
Maria do Oeste. (A serem 
executados em dias e horários 
alternados, conforme a escala 
gerada pela secretaria). 

     16.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.083,33 

96.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
64.999,80 

TOTAL    160.999,80 
 
Valor Total de R$ 160.999,80 (Cento e Sessenta Mil e Novecentos e Noventa e Nove Reais e 
Oitenta Centavos). 
 
Data de assinatura: 18 de Junho de 2019. 
Vigência: 17/12/2019. 

                           
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 
  

Rua Professora Diva Proença, 500 - Centro –CEP: 86.870-000 - Estado do Paraná  
Fone (43) 3472-1149 - CNPJ: 02.586.019/0001-97  

 

   

RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 69/2019 

 

ASSUNTO: Dispensa Nº 11/2019 
 
REF: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE CAMERAS DE SEGURANÇA, conforme inciso II, art. 24 da Lei 

8.666/93.  
A documentação referente à Dispensa n° 11/2019 atende a todos os requisitos do 

Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 
11/2019, para a aquisição dos materiais supramencionados com a Empresa 
MINETTO MILAN LTDA, CNPJ/MF: 08.104.096/0001-40, perfazendo o VALOR 
TOTAL de R$ 3.405,58 (três mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta e oito 

centavos). 

PUBLIQUE-SE. 
 

 
Ivaiporã, 17 de junho de 2019. 

 
 
 
 

__________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019 
Objeto: Registro de preço para futura Contração de empresa para fornecimento de 
uniformes escolares e jalecos em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação, Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 02 de julho de 2019, tipo 
menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível 
pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 04 de junho de 2019. Maicol G. C. 
Rodrigues Barbosa – Prefeito.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2019 
Objeto: registro de preço para contratação de empresa para futura contração para 
aquisição de uniformes de epi e demais solicitações,  em atendimento a diversas 
secretarias municipais, Abertura das propostas as 14:00 horas, do dia 02 de julho 
de 2019, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 17 de junho de 2019. 
Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 



QUARTA-FEIRA
19 de Junho de 2019 - Edição nº 1047 Editais3Correio do Cidadão

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 207/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa PHIBO ENGENHARIA E CONSULTORIA DE CONTRUÇAO 
CIVIL LTDA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE   PITANGA, CONFORME ADITIVOS E 

CONVENIO DA SANEPAR E PROJETOS EM ANEXO.  

 

VALOR: 327.322,46 (trezentos e vinte e sete mil, trezentos e vinte e dois reais e quarenta e seis 
centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
13.002.15.451.1301.1.082.4.4.90.51.00.00. - 1000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 

 
VIGÊNCIA: 17/06/2020 

DATA DA ASSINATURA: 17/06/2019 

MODALIDADE: Convite. Nº. 6/2019 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Convite 06/2019 nestes 
termos: 
 

Data Convite 28/05/2019 
Objeto        
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE   
PITANGA, CONFORME ADITIVOS E CONVENIO DA SANEPAR E 
PROJETOS EM ANEXO. 

 
 
FORNECEDOR: PHIBO ENGENHARIA E CONSULTORIA DE CONTRUÇAO CIVIL LTDA - 
CNPJ: 24.806.330/0001-37 
Valor Total do Fornecedor: 327.322,46 (trezentos e vinte e sete mil, trezentos e vinte e dois 
reais e quarenta e seis centavos). 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Execução de serviços de 

ampliação da rede de esgoto do 
município de   Pitanga, 
conforme aditivos e convenio da 
Sanepar e projetos em anexo. 

SERV 1 R$ 327.322,46 R$ 327.322,46 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 327.322,46 (trezentos e vinte e sete mil, 
trezentos e vinte e dois e quarenta e seis). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
 

Pitanga, 17 de junho de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

PORTARIA 063/2019 

  
Cria a Comissão Especial para o 
Processo Seletivo Simplificado do 
Programa Mais Alfabetização do 
município de Santa Maria do Oeste, 
Estado do Paraná. 

 
 
O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, com 

base nas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, em seu artigo 62, e considerando a necessidade de estabelecer as 
competências dos entes responsáveis pelo manejo local do Programa Mais 
Alfabetização, do qual o município é executante, resolve:  

 
- Criar a Comissão Especial para o Processo Seletivo 

Simplificado do Programa Mais Alfabetização, no conteúdo, forma e 
composição que se segue.  

 
Art. 1º Fica criada a “Comissão Especial para o Processo 

Seletivo Simplificado do Programa Mais Alfabetização”. 
 
Art. 2º Ficam designados os seguintes membros para compor a 

supracitada Comissão: 
 
Nome CPF Função 

Levi de Lima Colaço 000.489.799-45 Presidente 

Maria Ivone Lubacheski Machado  731.672.079-49 Membro 

Alex Fernando Zanovello  059.018.309-54 Membro  

 
Art. 3º. Ficam estabelecidas como atribuições da Comissão: 
 
a) Elaborar, junto ao Poder Executivo, edital de seleção para 

selecionar assistentes em alfabetização voluntários no município de Santa Maria 
do Oeste-PR. 

b) Divulgar o processo seletivo simplificado do Programa 
Mais Alfabetização, nos átrios da municipalidade. 

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

c) Validar e homologar ou não as inscrições para o processo 
seletivo simplificado do Programa Mais Alfabetização, bem como o resultado 
do processo seletivo simplificado. 

d) Dirimir, em última instância situações não previstas na 
legislação vigente, com base na transparência, na equidade, no bom senso e em 
parecer administrativo e jurídico.  

 
Art. 4º. As reuniões da Comissão ocorrerão devidamente 

convocadas pela Coordenação da mesma, a título de validação documental e 
extraordinariamente quando necessário.  

 
Art. 5º. Cabe a Comissão Especial para o Processo Seletivo 

Simplificado do Programa Mais Alfabetização, publicar em órgão oficial do 
município relatórios, tantos quantos forem necessários, para garantir a 
transparência dos resultados dos trabalhos. 

 
Art. 6º. Os membros da Comissão Especial para o Processo 

Seletivo Simplificado do Programa Mais Alfabetização, não receberão qualquer 
remuneração, considerando-se a atividade como serviço gratuito e constituirá 
serviço publico relevante. 

 
Art. 7º. Os trabalhos da Comissão serão extintos tão logo que 

findo o processo seletivo simplificado para selecionar voluntários para 
execução do Programa Mais Alfabetização, estando então, a comissão 
dissolvida.  

 
Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
. 

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 19 de Junho de 2019. 
   

 
 
 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
 

 





Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 404/2019 

 

 

           

 

 

O Sr. Prefeito Municipal de Palmital, juntamente com o Sr. Presidente da Câmara de 

Vereadores e a Sra. Presidente da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei; 

Considerando o escoamento do prazo e a não conclusão do recenseamento até a presente 

data;  

 

R E S O L V E M 

Art. 1º Fica prorrogado o prazo para recenseamento que se estenderá nos dias úteis do 

período compreendido entre os dias 20 de junho de 2019 a 31 de julho de 2019, mantida as demais 

disposições da Portaria n. 357/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

PUBLIQUE-SE 

Município de Palmital, 17 de Junho de 2019 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



                                                             
                                                             JOSÉ JONIVAL LEAL 

                                      Presidente da Câmara de Vereadores 
 
 
 

                                            ROSILDA MARIA VARELA 
                                       Presidente da PALMITALPREV

SÚMULA: Dispõe sobre a prorrogação do 

prazo para realização do recenseamento 

previdenciário dos servidores públicos 

efetivos da Administração Pública Direta e 

Indireta do Município de Palmital, 

Aposentados e Pensionistas vinculados à 

PALMITALPREV e dá outras providências. 





 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

EDITAL 002/2019 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 
 

A Comissão Especial criada pela portaria nº 347/2019 de 09 de maio de 2019, no uso de suas 

competências que lhe foi outorgada pelo Chefe do Executivo Municipal, torna público a 

HOMOLOGAÇÃO dos inscritos para a Contratação temporária de visitadores para o 

Programa Criança Feliz - Edital 01/2019, conforme segue: 

 

Cargo: Visitador 

Nº da Inscrição Nome 
02 Lia Aparecida Ferreira Huchak 
03 Amanda Fernandes da Luz 
04 Deiliely de Oliveira Fontoura 
06 Aline de Oliveira Ferreira 
13 Cristiana Andrade dos Santos 
14 Casturina Gracir Fernandes 
15 Indianara Melo Rudiak 
16 Juliana Baluta Gardin 
17 Vivieli Aparecida de Souza Vaz 
18 Thalia dos Santos Souza 
19 Rosenilda de Lima Plep 
20 Didamares da Silva 
21 Luciana Rodrigues 

  
Cargo: Supervisor 
 
Nº da Inscrição Nome 
01 Edivana Ferreira 
02 Tatiani Ivanoski 
03 Carlos Alfredo de Oliveira Nunes 
05 Marinelma Flaviane Dupchak Fryder 
06 Ivonete Antunes de Freitas 
07 Sirlene Janete Baluta Gardim 
08 Patricia Marques de Oliveira 

 

Palmital, 14 de Junho de 2019. 

 
 
 

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO 
(Portaria nº 347/2019) 

 





 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

EDITAL 03/2019 
 

ENSALAMENTO - PSF N.º 01/2019 
 

 A Comissão Especial criada pela portaria nº 347/2019 de 09 de maio de 2019, no uso de 

suas competências que lhe foi outorgada pelo Chefe do Executivo Municipal, torna público 

o ENSALAMENTO dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas para a 

realização da PROVA OBJETIVA que será realizada no dia 23 de junho de 2019, tendo início 

ás 09:00 horas e término às 11:00 horas, na dependência da Escola Municipal Catarina K. 

Costa com endereço na Rua Avelino Pereira Machado, s/n, Vila Parque Junior, (anexo ao 

POLO/UAB) Palmital/PR. 

SALA N.º 01 

Cargo: Visitador 
Nº da Inscrição Nome 
02 Lia Aparecida Ferreira Huchak 
03 Amanda Fernandes da Luz 
04 Deiliely de Oliveira Fontoura 
06 Aline de Oliveira Ferreira 
13 Cristiana Andrade dos Santos 
14 Casturina Gracir Fernandes 
15 Indianara Melo Rudiak 
16 Juliana Baluta Gardin 
17 Vivieli Aparecida de Souza Vaz 
18 Thalia dos Santos Souza 
19 Rosenilda de Lima Plep 
20 Didamares da Silva 
21 Luciana Rodrigues 

 
Cargo: Supervisor 
Nº da Inscrição Nome 
01 Edivana Ferreira 
02 Tatiani Ivanoski 
03 Carlos Alfredo de Oliveira Nunes 
05 Marinelma Flaviane Dupchak Fryder 
06 Ivonete Antunes de Freitas 
07 Sirlene Janete Baluta Gardim 
08 Patricia Marques de Oliveira 

 



 

 
 

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO 
(Portaria nº 347/2019)

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 01/2019 

SUMULA: Acrescenta o art. 109-A na Lei 

Orgânica do Município de Santa Maria do 

Oeste para tornar obrigatória a execução 

da programação orçamentária especifica. 

  A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE 
SANTA MARIA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, NOS TERMOS DO ARTIGO 
35 PARÁGRAFO 3º DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA A 
SEGUINTE EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL AO REFERIDO TEXTO 
LEGAL: 

Art. 1º A Lei Orgânica do Município de Santa Maria do Oeste passa a vigorar 

acrescida do art. 109-A que dispõe:  

"Art. 109-A. É obrigatória a execução orçamentária e financeira da 

programação incluída por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei 

Orçamentária Anual, de forma igualitária e impessoal, independentemente de 

autoria. 

§ 1º As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão aprovadas 

no limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da receita corrente líquida 

prevista no projeto encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste 

percentual será destinada a ações e serviços públicos de saúde.  

§ 2º A execução do montante destinado a ações e serviços públicos de 

saúde previsto no § 1º deste Artigo, inclusive custeio, será computada para fins do 

cumprimento do inciso III do § 29 do art. 198 da Constituição Federal, vedada a 

destinação para pagamento de pessoal ou encargos sociais. 

§ 3º As programações orçamentárias previstas no caput deste artigo não 

serão de execução obrigatória nos casos dos impedimentos de ordem técnica, 

caso em que serão adotadas as seguintes medidas: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2019 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de limpeza d’água, dedetização e 
desratização. Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 03 de 
JUNHO de 2019, tipo menor preço por item. Local Prefeitura 
Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. 18 de JUNHO de 2019. Maicol G. C. 
Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.  
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2019 
Objeto: Registro de preços para aquisição de formulas nutricionais  
em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Abertura das 
propostas as 14:00 horas, do dia 03 de JULHO de 2019, tipo menor 
preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 18 de JUNHO de 2019. 
Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.  
 
 

 



QUARTA-FEIRA
19 de Junho de 2019 - Edição nº 1047Editais4 Correio do Cidadão

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87  Centro  Santa Maria do Oeste  PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 01/2019 

SUMULA: Acrescenta o art. 109-A na Lei 

Orgânica do Município de Santa Maria do 

Oeste para tornar obrigatória a execução 

da programação orçamentária especifica. 

  A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE 
SANTA MARIA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, NOS TERMOS DO ARTIGO 
35 PARÁGRAFO 3º DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA A 
SEGUINTE EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL AO REFERIDO TEXTO 
LEGAL: 

Art. 1º A Lei Orgânica do Município de Santa Maria do Oeste passa a vigorar 

acrescida do art. 109-A que dispõe:  

"Art. 109-A. É obrigatória a execução orçamentária e financeira da 

programação incluída por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei 

Orçamentária Anual, de forma igualitária e impessoal, independentemente de 

autoria. 

§ 1º As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão aprovadas 

no limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da receita corrente líquida 

prevista no projeto encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste 

percentual será destinada a ações e serviços públicos de saúde.  

§ 2º A execução do montante destinado a ações e serviços públicos de 

saúde previsto no § 1º deste Artigo, inclusive custeio, será computada para fins do 

cumprimento do inciso III do § 29 do art. 198 da Constituição Federal, vedada a 

destinação para pagamento de pessoal ou encargos sociais. 

§ 3º As programações orçamentárias previstas no caput deste artigo não 

serão de execução obrigatória nos casos dos impedimentos de ordem técnica, 

caso em que serão adotadas as seguintes medidas: 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87  Centro  Santa Maria do Oeste  PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
 § 6º A não execução da programação orçamentária das emendas 

parlamentares prevista neste artigo implicará em crime de responsabilidade, nos 

termos da legislação aplicável.  

 Art. 2 Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação e 

produzirá efeitos a partir da execução orçamentária do exercício de 2020.  

 

Santa Maria do Oeste, 18 de junho de 2019. 

 

 

__________________________________ 
MARCIO STOSKI 

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA 
 
 
 

__________________________________ 
ELIO JOSÉ MELO MACHADO 

VICE-PRESIDENTE 
 
 
 

___________________________________ 
JOSÉ VALDIVINO GOMES 

1º SECRETÁRIO 
 
 
 

__________________________________ 
AGUINALDO PAZ DDE MOURA 

2º SECRETÁRIO 
 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019 
 
 
Procedimento Licitatório n.º 007/2019 
Contrato Administrativo n.º 005/2019 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR, Pessoa 

Jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.585/0001-12, com 

sede na Rua Alexandre Kordiak, 87, Centro – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato 

representado por seu presidente, Sr Marcio Stoski. 

CONTRATADO: MASTERLEGIS: Consultoria, Assessoria E Assuntos Municipais Ltda., 
CNPJ: 00.851.837/0001-44 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
CONSULTORIA PARA ACOMPANHAR, ORIENTAR E AUXILIAR A REVISÃO GERAL 
DO REGIMENTO INTERNO E CAPÍTULOS DA LEI ORGÂNICA QUE TRATAM DO 
LEGISLATIVO para a Câmara Municipal. 
 
PRAZO DE CONTATAÇÃO: Imediato 
 
PRAZO DE CONTRATO: 12 MESES 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 9.990,00 (Nove mil e novecentos e noventa reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

 
 

                                                                  
Santa Maria do Oeste, 03 de junho de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 

_____________________________ 
Marcio Stoski, 

Presidente 



















   





















  





 

 

  REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO N° 22/2019-PMP 

 

CONCEDENTE: MUNICIPIO DE PITANGA, inscrito no CNPJ/MF sob n° 76.172.907/0001-
08, neste ato representado pelo Prefeito Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, 
inscrito no CPF n°043.260.959-89, portador RG n° 8.386.265-3. 

TOMADOR: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS DE PITANGA- ASPAPI BICHO 
AMIGO , inscrita no CNPJ sob n° 20.554.444/0001-86, com sede na Rua Juiz José de 
Melo, 551, na cidade de Pitanga – PR, neste ato representado pelo Presidente Lucas 
Lechinski da Silva, brasileiro, solteiro, agricultor, inscrito no CPF sob nº 086.460.609-
50, e RG. Nº 13.403.851-9-SSP-PR, residente e domiciliada nesta cidade de Pitanga PR. 

OBJETO: O Presente Termo de Colaboração Financeira tem por objeto o repasse de 
recursos financeiros destinados ao pagamento de despesas para manutenção da 
Associação de Proteção aos Animais de Pitanga, de acordo com o Plano de Trabalho 
aprovado. 

VALOR: O valor do presente Termo de Colaboração Financeira é de R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais), que o CONCEDENTE repassará ao TOMADOR, em 06 (seis) 
parcelas mensais, sendo: 

- 1ª Parcela: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

- 2ª a 6ª Parcela: R$ 5.200,00(cinco mil duzentos reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Funcional 
Programática 

Natureza  Despesa Fonte de Recurso Conta 

14 002 14.542.1401.2116 33.50.43.00.00 1000 487 

VIGÊNCIA: 31 de maio de 2019 a 31 de dezembro de 2019 

FORO: Comarca de Pitanga 

Data da Assinatura: 31 de maio de 2019. 


